
8 
 

 

 



 

          Page 2 / 81 – Dossier de concertation         .  

SOMMAIRE 
 

1 LA CONCERTATION PREALABLE ................................................................................................................... 6 
POURQUOI UNE CONCERTATION ? ............................................................................................................................. 7 
LE ROLE DU GARANT ................................................................................................................................................ 7 
COMMENT S’INFORMER ET PARTICIPER ? ..................................................................................................................... 8 
[...]
14460 Colombelles 
Salle Jean-Jaurès 
MERCREDI 28 OCTOBRE 2020 A 18H 

MONDEVILLE 

REUNION PUBLIQUE DE QUARTIER 

thème « Cadre de vie » 

Route de Rouen 
14120 Mondeville  
Salle des fête 
JEUDI 5 NOVEMBRE 2020 A 18H  

STEP DU NOUVEAU MONDE 

VISITES 

Chemin du Nouveau Monde 
14 120 MONDEVILLE 
MERCREDI 4 NOVEMBRE 2020 A 10H 

SAMEDI 7 NOVEMBRE 2020 A 10H  



 

          Page 10 / 81 – Dossier de concertation         . 

LES SUITES DE LA CONCERTATION PREALABLE 

Le bilan du garant rendra compte du déroulement de la concertation préalable. Il pourra comprendre des 
recommandations sur la poursuite des échanges au-delà de la concertation préalable. C’est sur la base de ce 
bilan et de toutes les observations émises au cours de la concertation que Caen la Mer se positionnera sur 
l’évolution éventuelle des caractéristiques du projet et du devenir de la filière de gestion des boues. Le maître 
d’ouvrage annoncera le cas échéant les mesures qu’ils jugent nécessaire de mettre en place afin de tenir 
compte des enseignements tirés de la concertation et des recommandations du garant. 

Les enseignements de la présente concertation préalable pourront donc servir aux phases finales de 

négociation avec les entreprises, qui devraient se dérouler à la fin de l’année. 

 

 

 

2019 

Lancement de la 
procédure de consultation 

des entreprises 

Remise des 
premières 

offres 

Bilan du garant 
& 

enseignements 

Négociation 
avec les 
entreprises 

Phase de préparation de chantier 
(études d’exécutions) 

2020 

2021 

2022 

2023 

Concertation 
préalable 

Etudes 

Préparation de 
la concertation 

Choix du 
lauréat 

Dépôt de la 
demande 

d’autorisation 
Environnementale 

Instruction du dossier réglementaire  
& enquête publique 

Arrêté 
d’autorisation 
préfectorale 

Travaux 

2024 

Travaux 

Travaux Mise en 
service 

Choix de la filière 
« Boues » 



 

          Page 11 / 81 – Dossier de concertation         . 

2 LE PROJET EN BREF 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

          Page 12 / 81 – Dossier de concertation         . 

EN QUOI CONSISTE LE PROJET ? 

Le projet soumis à la présente 
concertation préalable concerne : 

 Les travaux d’extension de capacité 
de traitement de la station 
d’épuration du Nouveau monde 

 Les travaux relatifs à la digestion 

(méthanisation) des boues destinés 
à produire une énergie renouvelable 
sous forme de biogaz 

 Le devenir de la filière de gestion des 

boues et digestats d’épuration à 
l’échelle du territoire 

COMMENT FONCTIONNE UNE STATION D’EPURATION ? 

Une station d’épuration (STEP) est une installation destinée à nettoyer les eaux usées avant le rejet 
dans le milieu naturel. Le but du traitement est de séparer l’eau des substances indésirables pour le 
milieu récepteur. 

Installée à l’extrémité du réseau d’assainissement collectif, la STEP utilise plusieurs procédés physiques 
et biologiques, qui font intervenir des bactéries capables de dégrader les matières organiques. La taille 
et le type des dispositifs dépendent du degré de pollution des eaux à traiter. 

 

Au Nouveau Monde, la STEP est constituée d’une succession de filières de traitement (prétraitement, 
traitement secondaire et traitement des boues). A chaque étape, les différents polluants contenus 
dans les eaux sont extraits et produisent des déchets en partie valorisés : les refus de dégrillage sont 
rincés et essorés avant envoi en incinération, les sables sont lavés et évacués en centre agréé ou 
valorisés en remblais routiers, les graisses sont traitées sur site et les boues sont évacuées pour être 
valorisées en agriculture (engrais).  



 

          Page 13 / 81 – Dossier de concertation         . 

QU’EST-CE QUE LA METHANISATION DES BOUES ? 

La digestion ou méthanisation des boues d’épuration est une technologie basée sur la dégradation de 

la matière organique par des micro-organismes, en conditions contrôlées et en l’absence d’oxygène. 

Concrètement, la décomposition de la matière organique 

libère un gaz, qui peut être récupéré pour produire de 
l’énergie. Ce processus, qui existe à l’état naturel dans 
certains milieux, peut être recréé et maîtrisé par l’homme. 

Cette dégradation provoque : 

• un produit humide appelé digestat. 

• du biogaz, mélange gazeux saturé en eau à la sortie du 
digesteur et composé d’environ 50 % à 70 % de méthane 
(CH4), de gaz carbonique (CO2) et de quelques gaz traces 
(NH3, N2, H2S).  

Cette énergie renouvelable peut être utilisée pour la 
production d’électricité et de chaleur, la production d’un 
carburant, ou être injectée dans le réseau de gaz naturel 
après épuration. 

La méthanisation des boues présente de nombreux avantages, en particulier : 

• une diminution de 30 à 40 % en moyenne de la quantité de boues produites par le système 
d’épuration (décomposition de la matière organique) ; 

• une diminution des émissions de gaz à effet de serre par substitution à l’usage d’énergies fossiles 
ou d’engrais chimiques ; 

• une limitation des émissions d’odeurs du fait de digesteur hermétique et de bâtiment clos équipé 
de traitement d’air. 

QUID DU DEVENIR DES BOUES ET DES DIGESTATS ? 

Résidu « ultime » du traitement des eaux usées, 
les boues d’épuration et/ou les digestats de 
boues font l’objet de nombreux traitements dont 
l’objectif de multiplier les voies de valorisation. 

Aujourd’hui la communauté urbaine valorise 
essentiellement ses boues en agricultures par 
l’intermédiaire de plans d’épandage de boues 
brutes ou chaulées, ou par compostage.  

Au regard des évolutions de la réglementation et 
des pratiques, Caen la Mer a souhaité dresser un 
état des lieux et rechercher des solutions 
techniques qui permettront à court, moyen et 
long termes d’améliorer et/ou de pérenniser ses 
filières de production, conditionnement et 
valorisation des boues et des digestats sur son 
territoire. 

 

L’état des lieux réalisé dans le cadre de cette étude, ainsi que l’inventaire des solutions envisageables 
sont présentés au chapitre 6. 



 

          Page 14 / 81 – Dossier de concertation         . 

QUI EST LE PORTEUR DU PROJET ? 

UN MAITRE D’OUVRAGE PUBLIC… 
La Communauté Urbaine Caen la Mer est un Etablissement Public de 

Coopération Intercommunale (EPCI) porté par 113 conseillers 
communautaires et environ 1 900 agents territoriaux. 

Son territoire s’est construit autour du chef-lieu du département du Calvados depuis le début des 
années 1970 et compte, au 1er janvier 2020, 48 communes (58 communes "historiques") pour une 
population d'environ 271 000 habitants.  

 

Territoire de la Communauté Urbaine Caen la Mer au 1er Janvier 2020 

…QUI EXERCE LA COMPETENCE ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
La Communauté Urbaine exerce de multiples compétences dont l’Assainissement collectif, qu’elle 
gère depuis le 1er janvier 2017 sur la totalité de son territoire. Ce service public est exploité soit par 
affermage, soit en régie, soit en régie-prestations de service.  

Le patrimoine "assainissement" de la Communauté Urbaine comprend :  

• 1 321 km de réseau séparatif EU, 

• 212 postes de relèvement EU, 

• 7 stations d’épuration dont les capacités varient de 3 000 EH à 332 000 EH. 

• 16 km de réseau unitaire 



 

          Page 15 / 81 – Dossier de concertation         . 

 

Les stations d'épuration de Caen la Mer au 1er Janvier 2020 et leurs bassins de collecte 

Au 1er janvier 2020, la CU Caen la Mer accueille 8 stations d'épuration sur son territoire, dont elle assure la 
maîtrise d’ouvrage à l’exception de celle de Saint-André-sur-Orne. 

Ces 7 stations d'épuration traitent les eaux usées de 58 communes historiques, dont 49 de Caen la Mer et 

9 hors Caen la Mer (Maltot, Anisy, Colomby-sur-Thaon, Anguerny, Mondrainville,  Grainville, Fontaine-
Etoupefour et Baron-sur-Odon). 

5 communes historiques de Caen la Mer envoient leurs eaux usées vers des stations d'épuration appartenant 
à d'autres collectivités (Thaon, Garcelles-Sequeville, Rocquancourt, Saint André sur Orne et Brouay).   4 
communes de Caen la Mer sont en assainissement non collectif. 

A noter qu’en raison de la non-conformité de la STEP de Bretteville-l'Orgueilleuse sur ses objectifs de 
traitement des eaux, cette unité sera supprimée d'ici 2022. Les eaux usées seront renvoyées vers la station 
d'épuration du Nouveau Monde. 

St Aignan 

LE CASTELET 

Saint Aignan - 530 EH 

7 
383 000 



 

          Page 16 / 81 – Dossier de concertation         . 

3 LES RAISONS D’ETRE 

DU PROJET  
 

 

 

 

 



 

          Page 17 / 81 – Dossier de concertation         . 

UNE STATION D’EPURATION CONÇUE IL Y A PLUS DE 20 ANS 

Mise en service en décembre 2002 et principale usine de traitement du territoire, la station 

d'épuration du Nouveau Monde a une capacité nominale de 332 000 EH sur sa filière "eau", et 

415 000 EH1 pour ses prétraitements (6 500 m3/h) et sa file "boues". 

Son arrêté de rejet initial arrivait à échéance en avril 2018, mais une prolongation de l'autorisation 

d'exploiter a été accordée par les services de la police de l'eau le 23/11/2018 pour une durée de  

3 ans, portant la nouvelle échéance au 31 décembre 2021, et sous réserve qu’un projet de 

modernisation de la station d’épuration soit entrepris. 

La filière de traitement de l'eau comprend deux dégrillages2, un poste de relèvement (équipé de 6 
pompes), trois dessableurs-déshuileurs, quatre files de traitement biologique par "boues activées 
faible charge"3 constituées de 4 bassins (zone de contact, bassin anaérobie4 et bassin d'aération en 
syncopage5) et 4 clarificateurs de 1 300 m3/h chacun, plus 1 désinfection finale par ultraviolets. 

 

La filière de traitement des boues comprend 2 flottateurs, 3 centrifugeuses, 3 fours de séchage et 3 
granulateurs (à l'arrêt depuis 2012) et deux postes de chaulage (en remplacement des sècheurs).  

L'usine est, de plus, équipée de deux unités de traitement biologique des graisses (lipocycles), d'une 
file de traitement et valorisation des sables de curage, d'un dispositif de réception des matières de 
vidange et d'une filière de traitement de l'air. 

                                                           
1 L’Equivalent Habitant, ou EH, est l’unité de mesure qui permet d'évaluer la capacité d'une station d'épuration. Cette unité de mesure se 
base sur la quantité de pollution émise par personne et par jour 

2 Première étape du traitement des eaux usées qui consiste à faire passer les effluents à travers une grille métallique pour stopper tous les 
déchets volumineux > 6 mm (lingettes, pierres, serpillères…) afin de protéger les équipements aval 

3 Se dit d’un traitement des eaux usées qui utilise des microorganismes pour dépolluer l’eau. Concrètement, il s’agit principalement de 
bactéries qui utilisent la matière contenue dans l’eau comme nutriments pour se développer. On parle alors d’aération prolongée, lorsque 
la quantité de microorganismes est très nettement supérieure à la quantité de polluant qui arrive à la station, ce qui permet d’atteindre 
d’excellents résultats. 

4 Voir plus loin 

5 Le syncopage de l’aération consiste à alterner dans un même bassin des phases d’aération et des phases d’arrêts qui permettent le 
traitement de l’azote (voir plus loin aérobie et anaérobie) 



 

          Page 18 / 81 – Dossier de concertation         . 

 

 

 

UNE FILIERE BOUE A OPTIMISER 

La station d’épuration du Nouveau Monde a été conçue initialement pour fonctionner avec une étape 

de séchage thermique permettant de produire des boues à 90% de siccité. Mais, en raison de 
nombreux dysfonctionnements et malfaçons observés sur cette filière, celle-ci a été arrêtée en 2012, 
dans l’attente de l’instruction des contentieux juridiques avec les constructeurs. 

Rendu le 23/04/2019, le jugement de la Cour Administrative d’Appel de Nantes a conduit le Maitre 
d’Ouvrage à abandonner définitivement l’idée de remettre en service les sécheurs dans leur 
configuration initiale. 

Par conséquent, les boues produites par la STEP sont à ce jour valorisées en agriculture dans le cadre 

d’un plan d’épandage, qui a connu plusieurs extensions ces dernières années, faisant passer la surface 
d'épandage de 4 041 ha en 2007 à 12 496,47 hectares (pour des boues chaulées) répartis sur 209 

communes du Calvados en 2018 (arrêté préfectoral en date du 28/11/2018) . 

En 2018, la STEP du Nouveau Monde a produit 25 500 Tonnes de boues chaulées à une siccité6 

moyenne de 28,8%. 

Sur ces 25 500 TMB évacuées, 91,2 % ont été valorisées en épandage, 6,4% ont été évacuées en 
compostage NF et 2,4% ont été envoyées en méthanisation. A noter que la STEP du Nouveau Monde 

ne dispose d'aucun stockage de boues sur le site de production. Les boues sont donc évacuées en 

continu et stockées en bout de champs (hors période d'épandage).  

                                                           
6 Siccité : Unité de mesure qui permet de déterminer la quantité de matière sèche dans les boues 

La station d’épuration du Nouveau Monde est un outil épuratoire performant qui rejette dans le 
milieu naturel une eau de qualité allant au-delà des objectifs de traitement imposés par son arrêté 
d’autorisation. 

Dimensionnée pour une charge maximale de 332 000 EH, cette installation arrive toutefois en limite 

de capacité en période de pointe. 

A noter que l’installation consomme une quantité importante d’énergie pour assurer le traitement 
des eaux et des boues. 



 

          Page 19 / 81 – Dossier de concertation         . 

 Les parcelles les plus éloignées sont situées à plus de 75 km du site de production. 

 

A noter que la STEP du Nouveau Monde ne dispose d'aucun stockage de boues sur le site de 

production. Les boues sont donc évacuées en continu et stockées en bout de champs (hors période 
d'épandage).  

Cette situation, déjà critique d'un point de vue logistique (évacuation en flux tendu), constitue l'un des 

points névralgiques de la filière et risque d'être accentué à court terme puisque le cadre 
réglementaire devient de plus en plus exigeant pour la gestion des boues. 

DES CAPACITES DE TRAITEMENT A ADAPTER AUX BESOINS FUTURS 

Préambule: Deux critères majeurs sont à prendre en compte pour dimensionner une station 
d’épuration : la charge organique (pollution contenue dans les eaux usées) et la charge hydraulique 
(quantité d’eau que doit pouvoir recevoir la station). Ces deux critères de dimensionnement sont liés 
mais indépendants. Une station se caractérise donc par une capacité organique (exprimée en 
Equivalent Habitant) et par un débit (en m3/h et en m3/j). 

La gestion actuelle de la filière "production / conditionnement / valorisation" des boues de la STEP 
du Nouveau Monde n'est ni satisfaisante, ni pérenne, au regard du contexte réglementaire, 
environnemental et économique.  

Il est donc absolument nécessaire de trouver une ou plusieurs solutions alternatives, permettant à la 
fois de sécuriser la filière dans le temps, de répondre aux exigences réglementaires actuelles et 
futures et d'améliorer son empreinte sur l'environnement. 



 

          Page 20 / 81 – Dossier de concertation         . 

Sur le territoire, l’évolution de la population a été constante et linéaire entre 1975 et 1999, avec un 
taux d’accroissement de +0,61%/an. Au début des années 2000 la progression a stagné jusqu’en 2014 
où l’accroissement a retrouvé le taux antérieur (+0,69%/an). 

Globalement les projections initiales du Schéma Directeur d’Assainissement (datant de 2012) ne sont 

pas atteintes (2015 ≈ 258 676 hab contre 233 544 hab réellement recensés) ou le seront difficilement 
(2020 : 273 341 hab / 2030 : 318 340 hab). 

Le graphique ci-dessous présente les différents scénarios d’évolution qui ont été envisagés pour 
déterminer les besoins en traitement sur la station d’épuration. 

  

En supposant qu’un habitant rejette la pollution d’un Equivalent Habitant réel (charge polluante reçue 
par la STEP / population raccordée) et que le dimensionnement de l’installation se fait pour la semaine 
[...]
de traitement, dont le coût serait proche en investissement de celui du projet envisagé, mais 
qui ne permettrait ni d’optimiser les coûts de fonctionnement, ni de réduire la quantité de 
boues produites, ni à contribuer à l’atteinte des objectifs de la loi de transition énergétique ; 

 la problématique liée à l’évacuation des boues resterait vraie et concernerait un plus grand 

volume (du fait de la non réduction de la matière organique) 



 

          Page 26 / 81 – Dossier de concertation         . 

4 LES 

CARACTERISTIQUES 

DU PROJET 



 

          Page 27 / 81 – Dossier de concertation         . 

GENESE ET HISTORIQUE DU PROJET 

La station d’épuration du Nouveau Monde a fait l’objet en 2009-2010 d'un diagnostic énergétique qui 
concluait sur l'intérêt de méthaniser les boues et les graisses du système d’assainissement pour réduire 
les coûts de fonctionnement de l’installation. 

Conçue pour 332 000 EH à l’horizon 2015, le phasage initial prévoyait en outre d’étendre la capacité 

de traitement à cette échéance en construisant une cinquième file de traitement pour atteindre une 
capacité de 415 000 EH à l’horizon 2020. 

En janvier 2012, Caen la Mer a donc confié une mission de maîtrise d’œuvre complète au cabinet 
BOURGOIS pour réaliser un projet d’extension de capacité et de méthanisation des boues. 

 

Le projet a connu plusieurs phases d’arrêt jusqu'en 2016 en raison d’un contexte réglementaire très 
changeant (réinjection dans le réseau GRDF, ICPE, mélange de boues avec des biodéchets…), qui a 
conduit Caen la Mer à étudier différentes options techniques. 

Relancées en 2018, les études de maîtrise d’œuvre ont permis d’élaborer un programme de travaux 
complet et détaillé, répondant à l’ensemble des objectifs alloués à l’opération.  

Une consultation des entreprises de travaux a donc pu être lancée en novembre 2019 sous la forme 
d’une procédure négociée, restreinte à 3 candidats qualifiés, en application des dispositions du Code 
la Commande Publique. 

 

LOCALISATION DES TRAVAUX ENVISAGES 

Les travaux sont envisagés dans l’enceinte de la station d’épuration existante qui se trouve dans la 
zone industrielle et portuaire de la « Presqu’île de Caen », située entre l’Orne et le canal, sur la 

commune d’Hérouville Saint Clair (14 200) (parcelle n°000 CC 14 (202 216 m2)). 

 

 

Reçues début juillet 2020, les offres initiales des entreprises sont en cours d’analyse. La phase de 
négociation va s’étaler de septembre à décembre 2020 de manière à pouvoir tenir compte des 
enseignements de la présente concertation du public. 



 

          Page 28 / 81 – Dossier de concertation         . 

 

Au voisinage de la station d’épuration on recense : 

  Au Sud-Est : les jardins filtrants de la STEP, puis l’Orne et des secteurs habités en rive droite de 
l’Orne (premières habitations à plus de 300 m), 

 Au Sud : l’Orne puis une zone d’activités, 

 Au Sud-Ouest : le site industriel des Dépôts Pétroliers Côtiers, 

 Au Nord-Ouest : une aire d’accueil des gens du voyage (Terrain de grands passages de 200 places), 
puis par une zone d’activités, 

 Au Nord : une zone naturelle, puis une zone d’activités, 

  À l’Est : par l’Orne, une zone naturelle puis une résidentielle. 

 



 

          Page 29 / 81 – Dossier de concertation         . 

Vues de la station d’épuration depuis l’environnement proche et éloigné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

IMPLANTATION DES OUVRAGES SUR LE SITE 

Les travaux sont envisagés en intégralité dans l’enceinte de la station d’épuration existante selon le 
plan d’implantation de la page suivante. 

Depuis le domaine public, la station d’épuration n’est visible que depuis le viaduc de Calix. 

1 

2 

3 

4 

5 

Vue depuis la rue des sources - Hérouville 

Vue depuis le viaduc de Calix 

Vue depuis le viaduc de Calix 
Vue depuis l’aire d’accueil des gens du voyage -
Mondeville 

Vue depuis l’accès secondaire de la STEP - Hérouville 



 

          Page 30 / 81 – Dossier de concertation         . 
:  

Ce plan d’implantation présente la solution de base ayant 

permis de bâtir le cahier des charges pour la consultation 

des entreprises des travaux. Néanmoins, dans la mesure 

où Caen la Mer a opté pour une procédure négociée avec 

variantes d’implantation, il est possible que le projet final 

soit légèrement modifié par rapport à la solution ci-

dessus (forme des ouvrages et implantation au sein des 

zones jaunes). 

En tout état de causes, l’ensemble des travaux seront 

réalisés sur le site de la STEP existante, sur la parcelle 

n°000 CC 14 d’Hérouville Saint Clair (14 200). 



 

          Page 31 / 81 – Dossier de concertation         . 

LES AMENAGEMENTS PROJETES 

Les principaux travaux envisagés dans le cadre de cette opération sont présentés ci-après de manière 
synthétique. On rappelle que certaines variantes d’implantation et/ou de géométrie sont autorisées 
dans le dossier d’appel d’offres. Il est donc possible que la configuration des aménagements projetés 
soit légèrement différente des éléments fournis ci-après. Néanmoins, il est important de souligner que 
les candidats n’ont pas été autorisé à proposer des variantes sur : 

 le process à mettre en œuvre (décantation primaire, transformation des zones anaérobies en 
zone anoxie, méthanisation, traitement spécifique des retours en tête, injection de gaz…),  

 les critères de dimensionnements (charges à traiter, temps de séjour, vitesse de passage, 
cinétiques…), 

 les objectifs à atteindre (niveau de traitement de l’eau, de l’air, des boues et du gaz) 

 

 



 

          Page 32 / 81 – Dossier de concertation         . 

FILIERE « GRAISSES » 
 Abandon du traitement des graisses existant 

 Création de nouvelles fosses de réception des graisses externes (graisses issues des bacs à graisses 
des restaurants par exemple) 

 Création d’une cuve d’hydrolyse en amont de la digestion (préparation des graisses avant mise en 
digestion) 

FILIERE « EAU » 
 Construction de 4 décanteurs primaires (bassins dans lesquels on laisse les matières en suspension 

contenues dans l’eau usée se déposer en fond d’ouvrage) 

 Création d’un poste de relèvement intermédiaire (petit bassin équipé de pompes qui permettent 
de relever l’eau jusqu’en tête de traitement) 

 Transformation de la zone anaérobie10 en zone anoxie11 (nécessaire pour permettre d’augmenter 
la capacité de la station à traiter l’azote contenue dans l’eau usée) 

 Mise en œuvre d’un poste d’injection de réactif intermédiaire pour le traitement du phosphore 

 
FILIERE « AIR » 
 Arrêt de la désodorisation des bassins biologiques (déjà effectif depuis avril 2018) 

 Réutilisation/réhabilitation de la filière de traitement existante 

UNITE DE TRAITEMENT DES RETOURS EN TETE 
Afin de limiter le retour de charges importantes en azote en tête de station et garantir la capacité de 
415 000 EH, il est prévu de créer une « station d’épuration miniature » dédiée au traitement biologique 
des centrâts avant renvoi en tête de la station. En effet, lors de l’étape de déshydratation des digestats 
(élimination d’une partie de l’eau contenue dans les digestats), l’eau récupérée est riche en 
« polluant » et notamment en azote. Or, ce paramètre est un paramètre limitant dans le 
dimensionnement d’une station d’épuration. Il est donc plus sécuritaire d’éliminer une grande partie 
de cet azote sur un ouvrage dédié, avant de renvoyer ces eaux en tête de la station. 

                                                           
10 Zone anaérobie : Bassin dans lequel il n’y a pas d’oxygène dans l’eau (ni sous forme dissoute (O2), ni sous forme de nitrate 
(NO3). Dans une station d’épuration, cette zone sert à « stresser » les bactéries, qui perdent ainsi du phosphore. Lorsque ces 
mêmes bactéries arrivent dans une zone aérée, elles consomment plus de phosphore que ce qu’elles ont préalablement 
rejeté. C’est le traitement biologique du phosphore, qui permet de limiter la consommation de réactifs chimiques. 

11 Zone anoxie : Bassin ou partie de bassin dans lequel on ne trouve pas d’oxygène dissous, mais dans lequel les 
microorganismes peuvent utiliser l’oxygène contenu dans les nitrates (NO3) pour respirer. Ils en résultent un dégagement 
d’azote gazeux (N2). C’est le traitement biologique de l’azote. 



 

          Page 33 / 81 – Dossier de concertation         . 

PREPARATION DES BOUES AVANT DIGESTION 
 2 épaississeurs dédiés aux boues primaires issues des nouveaux décanteurs (Bassins dans lesquels 

on laisse les boues s’accumuler en fond d’ouvrage afin de limiter la quantité d’eau envoyée dans 
les digesteurs)  

 2 tambours ou tables d’égouttage pour les boues issues des clarificateurs existants (Equipement 
mécanique qui permet d’épaissir les boues) 

 Abandon des flottateurs existants (Ouvrage dans lequel l’épaississement se faisait par 
accumulation de boues en surface d’ouvrage. Ce procédé est très énergivore puisqu’il consiste à 
injecter de l’air en fond d’ouvrage pour faire remonter les boues et les faire flotter). 

 Création d’une bâche de stockage / mélange en amont de la digestion (Bassin dans lequel on 
mélange les différentes boues à digérer. Il permet également de lisser l’envoi des boues dans les 
digesteurs) 

DIGESTION 
 2 digesteurs (Bassin fermé, plus ou moins chauffé, dans lequel on laisse les boues « fermenter ». 

Cette fermentation permet de transformer une partie de la matière organique qu’elles contiennent 
en gaz, qu’il est possible de récupérer pour le 
valoriser); 

 2 gazomètres (Ouvrages sphériques qui servent 
de réservoir de gaz. Ils permettent de lisser 
l’injection de gaz dans le réseau GRDF 
(production vs besoins)) ; 

 1 torchère (équipement de sécurité, qui permet 
de brûler le biogaz en cas d’impossibilité 
d’injection dans le réseau GRDF. Cet 
équipement ne fonctionne très rarement) ;  

 1 pompe à chaleur de 690 kWh (sur les eaux traitées) + des chaudières + une 
récupération de chaleur sur les boues digérées pour chauffer le digesteur ; 

 Réserve d’emprise pour un digesteur dédié aux bio-déchets.  

 

TRAITEMENT DES DIGESTATS (BOUES DIGEREES) 
 Création d’une bâche de stockage de 1 300 m3 

 Réutilisation des centrifugeuses existantes 

 Réutilisation de la bâche à boues flottées en poste de relevage des digestats vers l’unité de 
traitement des retours 



 

          Page 34 / 81 – Dossier de concertation         . 

BATIMENT TECHNIQUE ET PRESTATIONS ANNEXES 
Accolé aux ouvrages hydrauliques, un nouveau bâtiment est créé pour accueillir l’ensemble des 
équipements nécessaires au process (pompes, surpresseurs, compresseurs, tables d’égouttage, 
armoires électriques…). 

Le projet intègre également l'ensemble des prestations annexes nécessaires au bon fonctionnement 
de la nouvelle installation : instrumentation, métallerie, serrurerie, électricité, canalisations voiries et 
réseaux divers, protection incendie, équipements de manutention, supervision, rétention… 

EPURATION ET VALORISATION DU BIO-GAZ 

 Sécheur à biogaz avec 
groupes frigorifiques 

 Séparateur gaz / eau 

 Filtres à charbon actifs 
(H2S, Siloxanes, COV) 
+ filtre à particules 

 Groupe de surpression 

 Unité de traitement 
membranaire 
(séparation CH4, CO2) 

 Odorisation et poste 
d’injection en réseau 
(location GRDF) 

 Raccordement sur 
réseau GRDF  

 

 

 

 

 

 

 

 

Capacité de traitement : 530 Nm3/h de bio-gaz 
Injection de Méthane : 236 Nm3/h à la mise en service 
        300  Nm3/h en 2045 

  



 

          Page 35 / 81 – Dossier de concertation         . 

DEVENIR DES SOUS-PRODUITS 

LES SOUS-PRODUITS DU PRETRAITEMENT 
La réalisation des travaux d’extension de capacité et de méthanisation des boues et des graisses de la 
station d’épuration du Nouveau Monde ne modifierait pas le devenir des sous-produits de 
prétraitements : 

 Les refus de dégrillage resteront compactés et ensachés avant d’être évacués vers une filière de 
traitement agréée (évacuation en Centre de traitement des ordures ménagères). 

 Les sables issus des dessableurs et du traitement des matières de curages resteront lavés avant 
d’être envoyés vers le centre d’enfouissement technique de Billy 

 Les graisses, actuellement traitées biologiquement, seraient désormais mélangées aux boues 
avant d’être digérées en méthanisation. 

LE DEVENIR DU DIGESTATS 
La digestion ne remet pas en cause le fonctionnement de la centrifugation existante (voire améliorerait 
ses performances).  

En revanche, elle se traduit par une modification de la composition des boues à évacuer avec : 

 Une baisse de la teneur en matière organique (de 74 % des Matières Sèches à 60 % environ) ; 

 Une baisse de la valeur azotée par rapport à une boue brute  

 La transformation d’une partie de l’azote organique en azote ammoniacale se retrouvera 
principalement dans les substrats qui seront traités spécifiquement (voir traitement des retours en 
tête). De ce fait, la teneur en azote des boues qui doit s’établir actuellement à environ 6,1 % des 
Matières Sèches (hors chaux) devrait être réduite à environ 4,1 % des MS, 

 Une minéralisation plus poussée du phosphore organique mais le maintien de la teneur en 
phosphore dans les boues soit environ 5,1 % (en P2O5) des Matières Sèches (hors chaux). 

Ces modifications pourraient impacter les surfaces d’épandage puisque l’azote est le facteur limitant 
actuellement.  

  

PLANNING ET MISE EN ŒUVRE DU PROJET 

UNE INSTALLATION QUI DOIT ETRE RAPIDEMENT MODERNISEE 
La station d’épuration du Nouveau Monde a été autorisée en 1998 et disposait initialement d’un arrêté 
de rejet qui arrivait à échéance en avril 2018. Dans l'attente de la concrétisation du projet de 
méthanisation des boues et d’extension de capacité de la STEP, la DDTM du Calvados a accordé le 
23/11/2018 une prolongation de l'autorisation d'exploiter pour une durée de 3 ans, portant la nouvelle 
échéance au 31 décembre 2021. Néanmoins, la police de l’eau a explicitement demandé, que durant 
ce délai, Caen la Mer dépose une nouvelle demande d’autorisation intégrant le projet retenu à l’issue 

de l’appel d’offres. Etant donné que l’instruction d’un dossier IOTA pour un projet de cette envergure 
dure environ 9 à 12 mois, il est nécessaire que la nouvelle demande d’autorisation soit déposée au 

plus tard début 2021 et que le lauréat du marché de travaux soit identifié préalablement. 

  

Pour en savoir plus, nous vous invitons à lire le chapitre 6. 



 

          Page 36 / 81 – Dossier de concertation         . 

ETAT D’AVANCEMENT 
Contraint par les délais réglementaires, Caen la Mer a lancé la consultation des entreprises en 
novembre 2019, sous la forme d’une procédure négociée. Les premières offres ont été reçues le 2 

juillet 2020 et sont aujourd’hui en cours d’analyse. 

 

CALENDRIER PREVISIONNEL 

Année Mois Action 

2020 

Sept. 

Première série de questions aux entreprises de travaux 

Audition des candidats dans le cadre de la négociation 

Fin phase 2 « étude boues » (Etudes de filières) 

Oct. – Nov. 
Concertation préalable 

Première phase de  négociation avec les entreprises de travaux 

Nov-Déc. 

Enseignements de la concertation préalable 

Deuxième phase de négociation avec les entreprises de travaux  

Fin de « l’étude boues » 

2021 

Jan. – Fév. 

Choix de l’entreprise de travaux « Méthanisation » 

Choix de la filière Boues futures 

Finalisation du dossier de demande d’autorisation au titre du code de 
l’environnement (dossier IOTA) 

Mars – Avr. 
Dépôt dossier IOTA 

Dépôt PC 

Août – Sept. Obtention PC 

Sept Début enquête publique 

Fin Nov. Fin enquête publique 

2022 

Fév.  Arrêté d’autorisation 

Mars. Début de la phase de préparation  (études d’exécution, préparation du chantier) 

Sept. Début des travaux 

2024 Dec. Mise en service des ouvrages (extension de capacité, méthanisation, injection…) 

2025 Juill. Réception des travaux 

 

 

  

Pour des projets de cette envergure, l’analyse des offres et les négociations avec les entreprises 
prennent plusieurs mois. Les enseignements de la présente concertation préalable pourront donc 